
 

Colegiul Medicilor Stomatologi din România 

 

CMSR | InfoANC ▪ Iulie 2023 Pagina 1 din 2 
 

Notă 
Textul reprezintă o reproducere neoficială a actului normativ și are caracter informativ.  
Pentru varianta oficială vă rugăm să consultați Monitorul Oficial.  

 

 
Ministerul Sănătății 
 

 
Ordin nr. 2.341/2023 

privind aprobarea competențelor medicului stomatolog,  
inclusiv ale medicului stomatolog specialist sau primar în specialitatea Stomatologie generală 

 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 643 din 13 iulie 2023 
 

 

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 12.492 din 13.07.2023 al Direcției politici de resurse umane în 

sănătate din cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 512 alin. (1) lit. m) și m1) și ale art. 535 lit. h) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de avizul favorabil al Colegiul Medicilor Stomatologi din România, transmis prin Adresa nr. 

DPRUS/24 din 10.07.2023, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. 1. Se aprobă competențele medicului stomatolog, inclusiv ale medicului stomatolog specialist sau 

primar în specialitatea Stomatologie generală, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

Art. 2. Direcția politici de resurse umane în sănătate, celelalte direcții din Ministerul Sănătății, precum și 

medicul stomatolog și medicul stomatolog specialist sau primar în specialitatea Stomatologie generală vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

  



Ordin MS nr. 2.341/2023  
Competențele medicului stomatolog, inclusiv ale medicului stomatolog specialist sau primar în specialitatea stomatologie generală 
publicat în Monitorul oficial la data de 13.07.2023 
 

CMSR | InfoANC ▪ Iulie 2023 Pagina 2 din 2 
 

Anexă 

 
COMPETENȚELE 

medicului stomatolog,  
inclusiv ale medicului specialist și ale medicului primar în stomatologie generală 

 

1. Consultația de specialitate, inclusiv consult oncologic preventiv 

2. Tehnici curente de anestezie în medicina dentară 

3. Tratamentul accidentelor generale ale anesteziei loco-regionale, în vederea menținerii funcțiilor vitale 

4. Tratamentul accidentelor și complicațiilor locale ale anesteziei loco-regionale 

5. Tehnici de extracție a dinților temporari și permanenți 

6. Tratamentul de urgență al accidentelor și complicațiilor extracției dentare 

7. Odontectomia dinților incluși ce nu au raport cu următoarele formațiuni anatomice: canal mandibular, 

sinusul maxilar, fosele nazale 

8. Rezecția apicală pe 1 – 2 dinți din grupul frontal maxilar/mandibular  

9. Amputația radiculară, premolarizare 

10. Replantarea dentară. Transplantarea dentară 

11. Tratamentul de urgență al accidentelor erupției dentare la dinții temporari și permanenți 

12. Tratamentul gingivitelor și parodontitelor marginale cronice 

13. Tratamente chirurgicale preprotetice necomplicate (extracția alveoloplastică, regularizări de creastă, 

îndepărtarea exostozelor, gingivoplastia, excizia și plastia frenurilor și bridelor) 

14. Inserarea implanturilor în creasta alveolară edentată care nu necesită nicio procedură de adiție/ 

augmentare osoasă 

15. Realizarea lucrărilor protetice pe implanturi 

16. Tratamentul de urgență al plăgilor cavității orale 

17. Tratamentul de urgență în fracturile maxilo-mandibulare 

18. Tratamentul supurațiilor periosoase (abces vestibular/palatinal, parodontal) 

19. Tratamentul nechirurgical de reducere a luxațiilor temporo-mandibulare 

20. Tratamentul cariei simple la dinții temporari și permanenți 

21. Tratamentul pulpitelor acute și cronice la dinții temporari și permanenți 

22. Tratamentul necrozei și gangrenei pulpare la dinții temporari și permanenți 

23. Tratamentul parodontitelor apicale acute și cronice 

24. Tratamentul unor afecțiuni ale mucoasei orale (gingivostomatite eritematoase/ulcero-necrotice, 

ulcerații aftoase, infecții virale, infecții fungice, hipertrofii gingivale, manifestări alergice) 

25. Tratamentul protetic al leziunilor coronare 

26. Tratamentul edentației parțiale 

27. Tratamentul edentației totale 

28. Tratamentul protetic al leziunilor coronare ale dinților permanenți și ale diferitelor forme de edentație 

la copii și adolescenți 

29. Reparații ale aparatelor ortodontice 

30. Profilaxia cariei dentare 

31. Stabilirea și aplicarea planurilor de dispensarizare complexe, aplicabile în colectivitățile școlare și 

preșcolare  

32. Diagnosticarea anomaliilor dento-maxilare și măsuri simple terapeutice (realizarea menținătoarelor 

de spațiu, decondiționarea obiceiurilor vicioase) 

33. Depistarea și profilaxia anomaliilor dento-maxilare în colectivități 

34. Efectuarea și interpretarea examenelor radiologice în medicina dentară 

 


